CAPVT XXI.

E Quonam modo maris semen gignendi formam-
dique fætus causa sit.

ATque de his ita docuisse satis sit. Apertum vnà cum iis est, de quo disserendum deinceps sit, quemadmodum scilicet ad generationem mas conferat, & quonam pacto semē maris causa eius quod dignitur, sit: vtrūm vt insitum, & protinus inde pars corporis dignandi, mistum cum materia fœminæ: an semen nihil communice cum corpore habeat, sed motus,

vísque in eo contenta sit, quæ commu-
nicet? Hæc est enim quæ agat. Quod
autem constat, & formam recipiat, re-
liquum excrementi fœminæ est. Atque
vt ratione, sic effectis quoque probari
videtur. Nam cùm in vniuersum animo
complectimur, non ita effici vnum ex
patiente agentèque videtur, vt quod
agit, in eo quod efficitur, insit: nec
omnino ex eo quod mouet, & quod mo-
uetur, quicquam constitui. At fœmi-
na quidem, quâ fœmina, patiens est:
mas quâ mas, agens, & vnde mouen-
di principium est. Itaque si extrema v-
triusque sumantur, quâ alterum agens
& mouens, alterum patiens & quod
moueatur, sit, non ex iis vnum quod
gignitur, est, sed ita vt ex fabro, &
ligno lectus, aut ex cera & forma glo-
bus est. Patet igitur, nihil secerni à
maris semine esse necesse: neque si quid
accedit, idcirco ex eo vt insito esse quod
gignitur, sed vt ex eo quod mouerit, &
forma, vtque à medicina qui sanatus est.
Facta etiam rationi consentiunt: hinc
enim mares nonnulli per coitum nec
membrum quidem vllum in fœminam
indere visuntur, sed contra fœmina in
mare, vt in quibusdam insectis fit. Quod
enim in iis quæ indunt, efficitur semine in
fœmina, idem in mare ipso vapor virtus-
que efficit, fœmina admouente suam par-
ticulam, quæ seminis capax est. Vnde fit,
vt genus id animalium diu coëat, absolu-
tumque breui generet. Coniuncta igitur
manent, quovsque constituent perinde
vt genitura constituit: sed abiuncta citò
edunt conceptum, quoniam & imperfe-
ctum, quod pariunt, est: quippe quæ ver-
miculum omnia id genus progenerent.
Maximo sanè indicio est, quod auibus &
piscibus ouiparis euenit, semen nec omni
ex parte corporis venire, neque tale quid
immitti à mare, quod insit in eo quod geni-
tum est: sed virtute tantum contenta in ge-
nitura viuiscari, vt modò diximus de inse-
ctis, quorum fœmina transigit in mare.
Nam siue accidit vt auis hypenemia, id est,
subuentanea, oua ferat, si postea coit non-
dum mutato ouo ex luteo in album, fœ-
cunda ex subuentitiis redduntur: siue con-
cepta ex coitu, si adhuc luteis, cum alio
mare coiuit, simile eius quo cù postea coi-
uit, prouenit omnè genus pullorum. Qua-
propter nōnulli ex iis qui vt gallinæ gene-
rosæ procreètur, operæ dāt, ita mutatis ad-
missariis faciunt, tanquam non misceatur,
constitutionemque subeat semen, neque
omni ex parte venerit. ex ambobus enim
venisset: itaque bis partes easdem habet: